
 

 
 

 
 
 
 
        

       เทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่า 
 
 

       เรือ่ง 
         

        การควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหาร  
       และสถานที่สะสมอาหาร 
               พ.ศ. 2567    

 
        
 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

 

 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติการควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

พ.ศ. 2567 
   

 
หลักการ 

 
ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร    

 
เหตุผล 

 
 โดยที่ในปัจจุบันวัฒนธรรมการบริโภคอาหารของประชาชนเปลี่ยนแปลงไปจากเดิมที่นิยมประกอบ
อาหารเพ่ือบริโภคเอง เปลี่ยนเป็นนิยมบริโภคอาหารนอกบ้านหรือบริโภคอาหารปรุงสำเร็จ สถานที่จำหน่าย
อาหาร สถานที่สะสมอาหารจึงมีผลกระทบสำคัญต่อสุขภาพประชาชน เนื่องจากสถานที่จำหน่ายอาหาร 
สถานที่สะสมอาหารที่ไม่ถูกสุขลักษณะอาจทำให้เกิดการปนเปื้อนเชื้อโรค สารเคมีหรือโลหะหนัก รวมทั้งมี
ความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของโรคที่มีอาหารและน้ำเป็นสื่อ การดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหาร
และสถานที่สะสมอาหารที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชนและ
ก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย จึงสมควรกำหนดสุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่จำหน่าย
อาหารและสถานที่สะสมอาหาร มาตรการในการจัดการสุขลักษณะของสถานที่จําหน่ายอาหาร รวมถึง
หลักเกณฑ์การอนุญาต การออกหนังสือรับรองการแจ้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 
อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตและการออกหนังสือรับรองการแจ้ง ให้สอดคล้องกับกฎกระทรวง
สุขลักษณะของสถานที่จำหน่ายอาหาร พ.ศ. 2561 รวมถึงระเบียบ กฎหมาย อ่ืนที่เกี่ยวข้อง จึงตรา                         
เทศบัญญตัินี้ขึ้นมาเพ่ือบังคับใช้ในเขตเทศบาลตำบลยุหว่า 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- 3 - 

 

 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่า 
เรื่อง การควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

พ.ศ. 2567 
   

 
โดยที่เป็นการสมควรให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่

สะสมอาหาร อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๖๐ และมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติ เทศบาล                  
พ.ศ. ๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา 40 มาตรา 48 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 
มาตรา 63 และมาตรา 65 พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม โดยความ
เห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลยุหว่า และผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ จึงตราเทศบัญญัตไิว้ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่า เรื่อง การควบคุมสถานที่
จำหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. 2567” 

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลยุหว่าตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผยที่สำนักงานเทศบาลตำบลยุหว่าแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ 3 ในเทศบัญญัตนิี้  

“สถานที่จำหน่ายอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่ หรือบริเวณใด ๆ ที่มิใช่ที่ หรือทาง
สาธารณะ ที่จัดไว้เพ่ือประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสำเร็จ และจำหน่ายให้ผู้ซื้อสามารถบริโภคได้ทันที 
ทั้งนี้ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยจัดให้มีบริเวณไว้สำหรับการบริโภค ณ ที่นั้น หรือนำไปบริโภคทีอ่ื่นกต็าม 

“สถานที่สะสมอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่ หรือบริเวณใด ๆ ที่มิใช่ที่ หรือทาง
สาธารณะที่จัดไว้สำหรับเก็บอาหารอันมีสภาพเป็นของสด หรือของแห้ง หรืออาหารให้รูปลักษณะอ่ืนใด ซึ่ง
ผู้ซื้อต้องนำไปทำ ประกอบ หรือปรุงเพื่อบรโิภคในภายหลัง  

  “อาหารสด” หมายความว่า อาหารทีม่ีสภาพเป็นของสด เช่น เนื้อสัตว์ ผัก หรือผลไม้  

  “อาหารประเภทปรงุสำเร็จ” หมายความว่า อาหารที่ได้ผ่านการทำ ประกอบหรือปรุง
สำเร็จพร้อมที่จะรับประทานได้ รวมทั้งของหวานและเครื่องดื่มชนิดต่างๆ  

“อาหารแห้ง” หมายความว่า อาหารที่ผ่านกระบวนการทำให้แห้งโดยการอบ รมควัน 
ตากแห้งหรือวิธีการอ่ืนใด เพ่ือลดปริมาณความชื้นที่มีอยู่ในอาหารลงและเก็บรักษาไว้ได้นานขึ้น 

“เครื่องปรุงรส” หมายความว่า สิ่งที่ใช้ในกระบวนการปรุงอาหารให้มีรูปแบบ รสชาติ  
หรือกลิ่นรส ชวนรับประทาน เช่น เกลือ น้ำปลา น้ำส้มสายชู ซอส รวมทั้งเครื่องเทศ สมุนไพร หรือ 
มัสตาร์ด  

“วัตถุเจือปนอาหาร” หมายความว่า วัตถุที่ตามปกติมิได้ใช้เป็นอาหารหรือเป็นส่วน 
ประกอบที่สำคัญของอาหาร แต่ใช้เจือปนในอาหารเพ่ือประโยชน์ในการผลิต การบรรจุ การเก็บรักษา หรือ
การขนส่ง และให้หมายความรวมถึงวัตถุที่มิได้เจือปนในอาหาร แต่บรรจุรวมอยู่กับอาหารเพ่ือประโยชน์
ดังกล่าวข้างต้นด้วย เช่น วัตถุกันชื้น วัตถดูุดออกซิเจน เป็นต้น 

 

 



- 4 - 

 

 

“ผู้ประกอบกิจการ” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลที่ได้รับใบอนุญาต หรือหนังสือ
รับรองการแจ้งจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหาร และให้หมายความรวมถึงผู้ที่ได้รับมอบหมายให้ควบคุม กำกับ 
ดูแลการดำเนินการของสถานที่จำหน่ายอาหารนั้น   

 “ผู้สัมผัสอาหาร” หมายความว่า บุคคลที่เกี่ยวข้องกับอาหารตั้งแต่กระบวนการเตรียม 
ประกอบ ปรุง จำหน่ายและเสิร์ฟอาหาร รวมถึงการล้างและเก็บภาชนะอุปกรณ ์     

 “ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาลตำบลยุหว่า       

          “เจา้พนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลยุหว่า 

“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรี  
ว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

ข้อ 4 ให้นายกเทศมนตรีตำบลยุหว่า เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรอืคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 
 
 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

   
 

ข้อ 5 ผู้ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารต้องดำเนินการให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดตามเทศบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศ
กระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  
 

 
หมวด  ๒ 

สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหาร 
   

 
 
           ส่วนที่ ๑  
   สุขลักษณะของสถานที่จำหน่ายอาหาร 
  

 ข้อ 6 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับสถานที่และบริ เ วณ ที ่ ใ ช้ท ำ
ประกอบหรือปรุงอาหาร จำหน่ายอาหาร และบริโภคอาหาร ดังต่อไปนี้ 

 (๑) พ้ืนบริเวณที่ใช้ทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารต้องสะอาด ทำด้วยวัสดุที่แข็งแรงไม่ชำรุด
และทำความสะอาดง่าย 

 (๒) ในกรณีที่มีผนังหรือเพดาน ผนังหรือเพดานต้องสะอาด ทำด้วยวัสดุที่แข็งแรง และ                    
ไม่ชำรุด 

 



- 5 - 

 

  
(๓) มีการระบายอากาศเพียงพอ และในกรณีที่สถานที่จำหน่ายอาหารเป็นสถานที่

สาธารณะตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
ผลิตภัณฑ์ยาสูบ 

 (๔) มีแสงสว่างเพียงพอตามความเหมาะสมในแต่ละบริเวณ  
 (๕) มีที่ล้างมือและอุปกรณ์สำหรับล้างมือที่ถูกสุขลักษณะสำหรับสถานที่และบริเวณ

สำหรับใช้ทำประกอบ หรือปรุงอาหารและบริโภคอาหาร เว้นแต่สถานที่หรือบริเวณบริโภคอาหารไม่มีพ้ืนที่
เพียงพอสำหรับจัดให้มีที่ล้างมือ ต้องจัดให้มีอุปกรณ์สำหรับทำความสะอาดมือที่เหมาะสม 

 (๖) โต๊ะที่ใช้เตรียม ประกอบหรือปรุงอาหาร หรือจำหน่ายอาหาร ต้องสูงจากพ้ืนไม่น้อย
กว่าหกสิบเซนติเมตร ทำด้วยวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย และมีสภาพดี 

 (๗) โต๊ะหรือเก้าอ้ีที่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหารต้องสะอาด ทำด้วยวัสดุที่แข็งแรง ไม่ชำรุด 

 ข้อ 7 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกีย่วกับส้วม ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ต้องจัดใหม้ีหรือจัดหาห้องส้วมที่มีสภาพดี พร้อมใช้ และมีจำนวนเพียงพอ 
 (๒) ห้องส้วมต้องสะอาด พ้ืนระบายน้ำได้ดี ไม่มีน้ำขัง มีการระบายอากาศที่ดี และมีแสง

สว่างเพียงพอ 
 (๓) มีอ่างล้างมอืทีถู่กสุขลักษณะและมีอุปกรณ์สำหรับล้างมือจำนวนเพียงพอ 
 (๔) ห้องส้วมต้องแยกเป็นสัดส่วน โดยประตูไม่เปิดโดยตรงสู่บริเวณที่เตรียม ทำ ประกอบ

หรือปรุงอาหาร ที่เก็บ ที่จำหน่าย ที่บริโภคอาหาร ที่ล้างและที่เก็บภาชนะอุปกรณ์ เว้นแต่จะมีการจัดการ
หอ้งส้วมให้สะอาดอยู่เสมอ และมีฉากปิดกั้นทีเ่หมาะสม ทัง้นี้ ประตูห้องส้วมต้องปิดตลอดเวลา 

 ข้อ 8 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับมูลฝอย โดยมีถังรองรับมูลฝอยที่มี
สภาพดี ไม่รั่วซึม ไม่ดูดซับน้ำ มีฝาปิดมิดชิด แยกเศษอาหารจากมูลฝอยประเภทอ่ืน และต้องดูแลรักษา
ความสะอาดถังรองรับมูลฝอยและบริเวณโดยรอบตัวถังรองรับมูลฝอยอย่างสม่ำเสมอ ทั้งนี้การจัดการ
เกี่ยวกับมูลฝอย และถังรองรับมูลฝอยให้เป็นไปตามเทศบัญญัติ เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 
2548 

  ข้อ 9 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับน้ำเสีย ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ต้องมีการระบายน้ำได้ดี ไม่มีน้ำขัง และไม่มีเศษอาหารตกค้างในบริเวณสถานที่            
จำหน่ายอาหาร 
  (๒) ต้องมีการแยกเศษอาหารออกจากภาชนะ อุปกรณ ์และเครื่องใช้ก่อนการทำความสะอาด 
  (๓) ต้องมีการแยกไขมันไปกำจัดก่อนระบายน้ำทิ้งออกสู่ระบบระบายน้ำ โดยใช้ถังดักไขมัน 
หรือบ่อดักไขมัน หรือการบำบัดด้วยวิธีการอ่ืนที่มีประสิทธิภาพไม่ต่ำกว่าการบำบัดด้วยถังดักไขมัน หรือ      
บ่อดักไขมัน และน้ำทิ้งต้องได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม
แห่งชาติ 

  ข้อ 10 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีมาตรการในการป้องกันสัตว์ แมลงนำโรค และสัตว์
เลี้ยงตามหลักวิชาการ 

  ข้อ 11 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีมาตรการ อุปกรณ์ หรือเครื่องมือสำหรับป้องกัน
อัคคีภัยจากการใช้เชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ หรือปรุงอาหาร 

 
 

 



- 6 - 

 

         
 

      สว่นที่ ๒  

สุขลักษณะของอาหาร กรรมวิธีการทำ ประกอบ หรือปรุง การเก็บรกัษา และการจำหน่ายอาหาร 

 
  

 ข้อ 12 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารสด ตามหลักเกณฑ์
ดังต่อไปนี้ 

 (๑) อาหารสดที่นำมาประกอบและปรุงอาหาร ต้องเป็นอาหารสดที่มีคุณภาพดี สะอาด 
และปลอดภัยต่อผู้บริโภค 
  (๒) อาหารสดต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิที่เหมาะสม และเก็บเป็นสัดส่วน มีการปกปิด      
ไม่วางบนพ้ืนหรือบริเวณที่อาจทำให้อาหารปนเปื้อน ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กฎหมาย
กำหนด 

  ข้อ ๑3 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารแห้ง อาหารในภาชนะ
บรรจุที่ปิดสนิท เครื่องปรุงรส และวัตถุเจือปนอาหาร ตามหลักเกณฑ ์ดังต่อไปนี้ 
  (๑) อาหารแห้งต้องสะอาด ปลอดภัย ไม่มีการปนเปื้อน และมีการเกบ็อย่างเหมาะสม 
  (๒) อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท เครื่องปรุงรส วัตถุ เจือปนอาหาร และสิ่งอ่ืน           
ที่นำมาใช้ในกระบวนการประกอบหรือปรุงอาหารต้องปลอดภัย และได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วย
อาหาร 

 ข้อ ๑4 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารประเภทปรุงสำเร็จตาม
หลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

 (๑) อาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องเก็บในภาชนะที่สะอาด ปลอดภัย และมีการป้องกันการ
ปนเปื้อน รวมทัง้วางสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร 

 (๒) มีการควบคุมคุณภาพอาหารประเภทปรุงสำเร็จให้สะอาด ปลอดภัยสำหรับการบริโภค
ตามชนิดของอาหาร ตามทีร่ัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

 (๓) มีการจดัการสุขลักษณะของการจำหน่ายอาหารตามที่กฎหมายกำหนด 

 ข้อ ๑5 น้ำดื่มหรือเครื่องดื่มที่เป็นอาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิทที่ใช้ในสถานที่จำหน่าย
อาหารต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร โดยต้องวางสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่าสิบห้า
เซนติเมตร และต้องทำความสะอาดพ้ืนผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาให้บริการ 

 ในกรณีที่เป็นน้ำดื่มที่ไม่ได้เป็นอาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิทหรือเครื่องดื่มที่ปรุง
จำหน่าย ต้องบรรจุในภาชนะที่สะอาด มีการปกปิดและป้องกันการปนเปื้อน โดยต้องวางสูงจากพ้ืนไม่น้อย
กว่าหกสิบเซนติเมตร ทั้งนี้ น้ำดื่มและน้ำที่ใช้สำหรับปรุงเครื่องดื่มต้องมีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพ    
น้ำบรโิภคที่กรมอนามัยกำหนด 

 ข้อ ๑6 การทำ ประกอบ หรือปรุงอาหาร ต้องใช้น้ำที่มีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพ
น้ำบริโภคทีก่รมอนามัยกำหนด 

           

 

 

 



- 7 - 

 

 

ข้อ ๑7 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ ยวกับน้ำแข็ง ตามหลักเกณฑ์ 
ดังต่อไปนี้  

          (๑) ใช้น้ำแข็งที่สะอาดและมีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร  
(๒) เก็บในภาชนะที่สะอาด สภาพดี  มีฝาปิด และวางสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่าสิบห้า

เซนติเมตร ขอบภาชนะสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร ไม่วางในบริเวณท่ีอาจก่อให้เกิดการปนเปื้อน 
และต้องไม่ระบายน้ำจากถังน้ำแข็งลงสู่พ้ืนบริเวณทีว่างภาชนะ 

(๓) ใช้อุปกรณ์สำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งโดยเฉพาะ โดยอุปกรณ์ต้องสะอาดและมีด้ามจับ         
(๔) ห้ามนำอาหารหรือสิ่งของอ่ืนไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 

  ข้อ ๑8 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับน้ำใช้ ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
                  (๑) น้ำใช้ต้องเป็นน้ำประปา ยกเว้นในท้องถิ่นที่ ไม่มีน้ำประปาให้ใช้น้ำที่มีคุณภาพ
เทียบเท่าน้ำประปาหรือเป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข    
   (๒) ภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย และสภาพดี 

          ข้อ 19 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ
หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตรายต่ออาหาร โดยติดฉลากและป้ายให้เห็นชัดเจน พร้อมทั้งมีคำเตือนและคำแนะนำ
เมื่อเกิดอุบัติภัยจากสารดังกล่าว และการจัดเก็บต้องแยกบริเวณเป็นสัดส่วนต่างหาก จากบริเวณที่ใช้ทำ 
ประกอบ ปรุง จำหน่าย และบริโภคอาหาร 
  ในกรณีที่มีการเปลี่ยนถ่ายสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจเป็น
อันตรายต่ออาหารจากภาชนะบรรจุเดิม ห้ามนำภาชนะบรรจุนั้นมาใช้บรรจุอาหาร และห้ามนำภาชนะ
บรรจุอาหารมาใช้บรรจุสารเคม ีสารทำความสะอาดวัตถุมีพิษ หรือวัตถุทีอ่าจเป็นอนัตรายต่ออาหาร 

   ข้อ 20 ห้ามใช้ก๊าซหุงต้มเป็นเชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารบนโต๊ะ หรือ     
ที่รับประทานอาหารในสถานที่จำหน่ายอาหาร 

          ข้อ 21 ห้ามใช้เมทานอลหรือเมทิลแอลกอฮอล์เป็นเชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ ปรุง หรือ
อุ่นอาหารในสถานที่จำหน่ายอาหาร เว้นแต่เป็นการใช้แอลกอฮอล์แข็งสำหรับใช้เป็นเชื้อเพลิง ทั้งนี้
ผลิตภัณฑ์ดังกล่าวต้องมีมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 

 

     ส่วนที่ 3 

สุขลักษณะของภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้อ่ืน ๆ 
  
 ข้อ 22 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้

ตามหลักเกณฑ ์ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ภาชนะ อุปกรณ์  และเครื่องใช้ต่าง ๆ ต้องสะอาดและทำจากวัสดุที่ปลอดภัย 

เหมาะสมกับอาหารแต่ละประเภท มีสภาพดี ไม่ชำรุด และมีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 
 (๒) มีการจัดเก็บภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ไว้ในที่สะอาด โดยวางสูงจากพ้ืนไม่น้อย

กวา่หกสิบเซนติเมตร และมีการปกปิดหรือป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 
 (๓) จัดให้มีช้อนกลาง สำหรับอาหารที่รับประทานร่วมกัน 
  
 



- 8 - 

 

 
(๔) ตู้เย็น ตู้แช่ หรืออุปกรณ์เก็บรักษาคุณภาพอาหารด้วยความเย็นอ่ืน ๆ ต้องสะอาด             

มีสภาพดี ไมช่ำรุด และมีประสิทธิภาพเหมาะสมในการเกบ็รักษาคุณภาพอาหาร 
 (๕) ตู้อบ เตาอบ เตาไมโครเวฟ อุปกรณ์ประกอบหรือปรุงอาหารด้วยความร้อนอ่ืน ๆ หรือ

อุปกรณ์เตรียมอาหาร ต้องสะอาด มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย สภาพดี และไม่ชำรุด 

ข้อ ๒3 สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับการทำความสะอาดภาชนะ
อุปกรณ์ และเครื่องใช้ ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

 (๑) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ที่รอการทำความสะอาด ต้องเก็บในที่ที่สามารถป้องกัน
สัตว์และแมลงนำโรคได ้

 (๒) มีการทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ที่ ถูกสุขลักษณะ และใช้สาร            
ทำความสะอาดทีเ่หมาะสม โดยปฏิบัติตามคำแนะนำการใช้สารทำความสะอาดนั้น ๆ จากผู้ผลิต 

 (๓) จัดให้มีการฆ่าเชื้อภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ภายหลังการทำความสะอาด  
  
 

ส่วนที่ 4  

             สุขลักษณะส่วนบุคคลของผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหาร 
   

  ข้อ ๒4 ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะ 
ดังตอ่ไปนี้ 
  (๑) ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ 
หรือพาหะนำโรคติดต่อ โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ หรือโรคอ่ืน ๆ ตามที่กำหนดในข้อบัญญัติท้องถิ่น ในกรณี                   
ทีเ่จ็บป่วยต้องหยุดปฏิบัติงานและรักษาให้หายก่อนจึงกลับมาปฏิบัติงานได้ 
  (๒) ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องผ่านการอบรมตามหลักเกณฑ์ และวิธีการ              
ทีก่ฎหมายกำหนด 
  (๓) ผู้สัมผัสอาหารต้องรักษาความสะอาดของร่างกาย สวมใส่เสื้อผ้าและอุปกรณ์ป้องกัน           
ที่สะอาดและสามารถป้องกันการปนเปื้อนสู่อาหารได้ 
  (๔) ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ประกอบ ปรุง จำหน่ายและ
เสิร์ฟอาหาร ให้ถูกสุขลักษณะ และไม่กระทำการใด ๆ ที่จะทำให้เกิดการปนเปื้อนต่ออาหารหรือก่อให้เกดิโรค 
   

หมวด  ๓ 
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานทีส่ะสมอาหาร 

   
 

ข้อ ๒5 ผู้จัดตั้งสถานที่สะสมอาหารต้องจัดสถานที่ตลอดจนสิ่งอ่ืนที่ใช้ในการประกอบ
กิจการให้ถูกตอ้งดว้ยสุขลักษณะและเงื่อนไขตามลักษณะของกิจการ ดังต่อไปนี้  

(๑) ตั้งอยู่ห่างจากบริเวณที่น่าจะเป็นอันตรายต่อสุขภาพ เช่น ที่ฝัง เผา หรือเก็บศพ ที่เท
ทิ้งสิ่งปฏิกูล ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อ่ืนใดที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ไม่น้อยกว่า 
๑๐๐ เมตร เว้นแต่สามารถปรับปรุงสถานที่ให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขหรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 



- 9 - 

 

 
(๒) พ้ืน ผนัง เพดาน ทำดว้ยวัสดุถาวร แข็งแรง ทำความสะอาดง่าย 
(๓) จัดให้มีระบบการระบายน้ำอย่างเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๔) จดัให้มแีสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๕) จัดให้มีส้วมที่เพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ     

  (๖) จดัให้มีที่รองรับมูลฝอยและสิ่งปฏิกลูที่เพียงพอและถูกต้องดว้ยสุขลักษณะ    
           (7) จัดชั้นวางอาหารแยกประเภท เป็นสัดส่วน  

(8) โต๊ะที่ใช้วาง เตรียม ต้องสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร ทำด้วยวัสดุที่ทำความ
สะอาดง่าย และมีสภาพดี 

(9) กรณี มนี้ำแข็ง ต้องสะอาด ปลอดภัย เก็บในภาชนะท่ีสะอาด สภาพดี มีฝาปิด ไม่วาง
ในบรเิวณท่ีอาจก่อให้เกิดการปนเปื้อน 

(10) ตู้เย็น ตู้แช่ หรืออุปกรณ์ เก็บรักษาคุณภาพด้วยความเย็นอ่ืน ๆ ต้องสะอาด มีสภาพ
ดี ไม่ชำรุด มีประสิทธิภาพในการเก็บรักษาคุณภาพอาหาร  

(11) ปฏิบัติการอ่ืนใดเก่ียวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

   
หมวด  ๔ 

ใบอนุญาตและหนังสือรับรองการแจ้ง  
                             . 

 
ส่วนที่ ๑ 
ใบอนุญาต 

 

ข้อ ๒6 ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคาร หรือพ้ืนที่ใด 
ซึ่งมีพ้ืนทีเ่กินสองร้อยตารางเมตร และมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  

ข้อ ๒7 ผู้ใดประสงค์จะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคาร หรอืพ้ืนที่
ใดซึ่งมีพ้ืนที่เกินสองร้อยตารางเมตร จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับ
แสดงเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืนๆ) 
(๒) สำเนาทะเบียนบา้น 
(๓) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายอ่ืนทีเ่กี่ยวข้อง เช่น สำเนาใบอนุญาตสิ่งปลูกสร้างอาคาร

ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารของสถานประกอบการ ใบทะเบียนพาณิชย์ เป็นต้น 
(๔) หลักฐานการรับฟงัความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
(๕) ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มกีารมอบอำนาจ) 
(๖) หลักฐานอ่ืน ๆ ทีจ่ำเป็นตามที่เทศบาลตำบลยุหว่ากำหนด 

ข้อ 28 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ผู้มี
หน้าที่ในการรับคำขอจะต้องตรวจสอบความถูกต้องของคำขอ และความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณี       
ไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่รับคำขอแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือดำเนินการ หาก
ไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้นให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพ่ิมเติม
ภายในระยะเวลาทีก่ำหนด โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย  



- 10 - 

 

 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจง้คำไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขอ
อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนด                           
ในเทศบัญญัต ิ

ในกรณีที่มี เหตุจำเป็นที่ เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง              
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้งครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน               
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสอง
หรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ ให้แจ้งเป็น
หนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ พร้อมสำเนาแจ้ง ก.พ.ร. 
ทราบทุกครั้ง 

ข้อ 29 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง
การอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อ เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 

ข้อ ๓0 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออก
ใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลยุหว่าเท่านั้น และในใบอนุญาตจะกำหนด
เงือ่นไขให้ผู้รับใบอนุญาตปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะที่เทศบัญญัติตำบลยุหว่ากำหนดไว้ด้วยก็ได้ 

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

กรณีผู้ไดร้ับใบอนุญาตประสงค์จะต่อใบอายุใบอนุญาต สามารถชำระค่าธรรมเนียมต่ออายุ
ใบอนุญาตแทนการยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตภายในสามสิบวันก่อนใบอนุญาตจะสิ้นอายุ โดยชำระ
ค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดในท้ายเทศบัญญัตินี้ ณ สถานที่ทำการของเทศบาลตำบลยุหว่า หรือผ่าน
ช่องทางที่เทศบาลตำบลยุหว่าได้ประกาศกำหนดไว้ เมื่อได้ชำระค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไป
ได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

เมื่อผู้ได้รับใบอนุญาตชำระค่าธรรมเนียมแล้ว ให้เทศบาลตำบลยุหว่าออกหลักฐานการ                   
ต่ออายุใบอนุญาตให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้ได้รับใบอนุญาตได้รับการต่ออายุใบอนุญาตตาม
กฎหมายนั้น ๆ แล้ว ในกรณีที่ไม่สามารถออกหลักฐานการต่ออายุใบอนุญาตได้ ให้ผู้ซึ่งได้รับมอบหมายให้
รับชำระค่าธรรมเนียมออกหลักฐานการรับเงินให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าหลักฐานการรับเงิน
ดังกล่าวเป็นหลักฐานการต่ออายุใบอนุญาต จนกว่าผู้ ได้รับใบอนุญาตจะได้รับหลักฐานการต่ออายุ
ใบอนุญาตจากเทศบาลตำบลยุหว่า 

ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องส่งหลักฐานการชำระค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตให้กับ
เทศบาลตำบลยุหว่าโดยอาจดำเนินการผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ช่องทางใดช่องหนึ่ง  

ข้อ ๓1 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้
ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

 ข้อ ๓2 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือ
ชำรุด ตามแบบท่ีกำหนดไว้ทา้ยเทศบัญญติันี้ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

 
 



- 11 - 

 

 
 (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้ง

ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องทีท่ี่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิน่ประกอบด้วย 
(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน

ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเทา่ทีเ่หลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ ๓3 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติ                   
ไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้ หรือ
เงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตาม    
เทศบัญญัตนิี้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาทีเ่ห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

 ข้อ 34 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้ได้รับ
ใบอนุญาต 

(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
(๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 

๒๕๓๕ 
(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 

๒๕๓๕ กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการ
ประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไมป่ฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิด
อันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการ
ดำรงชีพของประชาชน 

 ข้อ 35 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้        
ผู้ได้รับใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่ง
คำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนา หรือสำนักงาน               
ทำการของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึงหรือ
วันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 

ข้อ 36 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการ                         
ทีถู่กเพิกถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันทีถู่กสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  

ข้อ 37 เมื่อผู้ได้รับใบอนุญาตไม่ประสงค์จะประกอบการอีกต่อไป ให้ยื่นคำขอบอกเลิก
การดำเนินกิจการต่อเจ้าพนักงานทอ้งถิน่อย่างน้อยสิบห้าวันก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

หากผู้ได้รับใบอนุญาตประสงค์จะโอนการดำเนินกิจการให้แก่ผู้ อ่ืน ให้ยื่นคำขอต่อ           
เจ้าพนักงานท้องถิ่น และเม่ือได้รบัอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นแล้วจึงจะดำเนินการได้ 
 

ส่วนที่ ๒ 

หนังสือรับรองการแจ้ง 
 

ข้อ 38 ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่
ใดซึ่งมีพ้ืนที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือ
ขอรับหนังสือรับรองการแจ้งก่อนการจดัต้ัง 



- 12 - 

 

 

ข้อ 39 ผู้ใดประสงค์จะจัดต้ังสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมในอาคารหรือพ้ืนที่
ใดซึ่งมีพ้ืนที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดจะต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับแสดงเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ขา้ราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืนๆ) 
(๒) สำเนาทะเบียนบ้าน 
(๓) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายอ่ืนที่เกีย่วข้อง เช่น สำเนาใบอนุญาตสิ่งปลูกสร้างอาคาร

ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคมุอาคารของสถานประกอบการ ใบทะเบียนพาณิชย์ เป็นต้น 
(๔) ใบมอบอำนาจ (กรณีทีม่ีการมอบอำนาจ) 
(๕) เอกสารและหลักฐานอ่ืน ๆ ทีจ่ำเป็น 

  ข้อ 40 เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับแจ้ง ให้ออกใบรับแก่ผู้แจ้งเพ่ือใช้เป็นหลักฐาน              
ในการประกอบกิจการตามที่แจ้งได้ชั่วคราวในระหว่างเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นยังมิได้ออกหนังสือรับรอง
การแจ้ง            
  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจการแจ้งให้ถูกต้องตามแบบที่กำหนดในเทศบัญญัตินี้ ถ้าการ
แจ้งเป็นไปโดยถูกต้องให้เจ้าพนักงานท้องถิน่ออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการนับแต่
วันที่ได้รับแจ้ง     

ในกรณีที่การแจ้งไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งให้ผู้แจ้งทราบเพ่ือ 
ดำเนินการแก้ไขหรือเพ่ิมเติม หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและ
รายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพ่ิมเติมภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอ 
ลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย ถ้าผู้แจ้งไม่ดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้องภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้การแจ้งของผู้แจ้งเป็นอันสิ้นผล แต่ถ้าผู้แจ้ง 
ได้ดำเนินการแก้ไขภายในเวลาที่กำหนดแล้ว ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้ง 
ภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รับการแจ้งซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ 41 ในใบแจ้งหนังสือรับรองการแจ้ง เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะกำหนดเงื่อนให้ผู้แจ้ง หรือ
ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะที่เทศบัญญัติตำบลยุหว่ากำหนดไว้ด้วยก็ได ้

 ข้อ 42 ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งไว้โดยเปิดเผย และ
เห็นไดง้่าย ณ สถานที่ดำเนินกิจการตลอดเวลาที่ดำเนินกิจการ 

ข้อ 43 ในกรณีที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญให้         
ผู้ได้รบัหนังสือรับรองการแจ้งยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึง
การสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตนิี้ 

การขอรับใบแทนและการออกใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ให้ผู้ยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง     
นำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหายมาแสดงต่อ                   
เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๒) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นขอรับ             
ใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงตอ่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

 
 



- 13 - 

 

 

 ข้อ 44 เมื่อผู้แจ้งไม่ประสงค์จะประกอบกิจการอีกต่อไป ให้ยื่นคำขอบอกเลิกการดำเนิน
กิจการต่อเจ้าพนักงานทอ้งถิ่นภายในสิบห้าวันก่อนถึงกำหนดเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

 หากผู้แจ้งประสงค์จะโอนการดำเนินกิจการให้แก่บุคคลอ่ืน ให้ยื่นคำขอโอนการดำเนิน
กิจการต่อเจ้าพนกังานท้องถิ่น และเม่ือได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นแล้วจึงจะดำเนินการได้ 

ข้อ 45 ในกรณีที่ผู้ดำเนินกิจการใดดำเนินกิจการตามที่ระบุไว้ในเทศบัญญัตินี้ โดยมิได้
แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น และเคยได้รับโทษตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เพราะเหตุ           
ที่ฝ่าฝืนดำเนินกิจการโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นมาแล้วครั้งหนึ่ง ยังฝ่าฝืนดำเนินกิจการโดยมิได้แจ้ง
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นต่อไป ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้
ดำเนินการแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ถ้ายังฝ่าฝืนอีกให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งห้ามการดำเนิน
กิจการนั้นไว้ตามเวลาที่กำหนดซึ่งต้องไม่เกินสองปีก็ได ้

ข้อ 46 หากการประกอบกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 
เกี่ยวข้องกับกฎหมายควบคุมใด ให้เจ้าของหรือผู้ประกอบกิจการนั้นขออนุญาตกับกฎหมายควบคุมนั้น
เสียก่อน แล้วแนบหลักฐานการได้รับอนุญาตจากกฎหมายควบคุมนั้นร่วมกับเอกสารตามข้อ 27 , 39
พร้อมแบบคำขออนุญาตหรือขอแจ้ง 

 
 

 

หมวด  ๕ 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ  

   
 

ข้อ 47 ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตมีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย            
เทศบัญญัตนิี้ในวันที่มารับใบอนุญาต กรณทีี่เป็นการขอรับครั้งแรก 

กรณีที่ เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตชำระค่าธรรมเนียมภายใน
สามสิบวันก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ หากผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ                      
แต่มิได้ชำระค่าธรรมเนียมหรือชำระค่าธรรมเนียมหลังจากใบอนุญาตสิ้นอายุแล้ว จะต้องชำระค่าปรับ
เพ่ิมข้ึน      ร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ หากผู้ได้รับใบอนุญาตมาขอต่ออายุใบอนุญาต
หลังจากใบอนุญาตหมดอายุไปแล้วจะต้องยื่นขอเป็นรายใหม่ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการ
ดำเนินกจิการนั้นตามข้อ 45 

ข้อ 48 ให้ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งมีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนด
ไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ในวันที่มารับหนังสือรับรองการแจ้ง สำหรับกรณีที่เป็นการขอรับครั้งแรก  

กรณีท่ีเป็นการขอต่ออายุหนังสือรับรองการแจ้ง ให้ผู้แจ้งชำระคา่ธรรมเนียมภายในสามสิบ
วันก่อนวันครบรอบปีของทุกปีตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลา             
ที่กำหนดให้ชำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ  

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมค้างชำระค่าธรรมเนียมตามข้อ 47 และ ข้อ 48
ติดต่อกันเกินกว่าสองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้
เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน เว้นแต่ผู้แจ้งจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถงึกำหนด 

 
 



- 14 - 

 

 

  ข้อ 49 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของราชการ           
ส่วนท้องถิ่น 

 
 

หมวด  ๖ 
บทกำหนดโทษ 

   
 

ข้อ 50  ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษ
ตามท่ีกำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

 
ประกาศ  ณ  วันที ่  3   เมษายน   พ.ศ.  2567 

   
  

        
                                 (ลงนาม) 

                           ( นางนิดา  ปินตาดง) 
                                              นายกเทศมนตรีตำบลยุหว่า 

                         
 
          
 
                  เห็นชอบ 

            

 (ลงนาม) 
                ( นางวาสนา  บญุธรรมช่วย ) 
                     นายอำเภอสันป่าตอง 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 15 - 

 

 
บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต และหนังสือรับรองการแจ้ง 

ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่า  
เรื่อง การควบคมุสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. 2567 

 
 

ลำดับ รายการ ค่าธรรมเนียม (บาท) 
1 ค่าธรรมเนียมการออกหนังสือรับรองการแจ้ง 

   - ขนาดพ้ืนที่ไม่เกิน 50 ตารางเมตร  
   - ขนาดพ้ืนที่ตัง้แต่ 51 - 100 ตารางเมตร 
   - ขนาดพ้ืนที่ตั้งแต่ 101 – 200 ตารางเมตร 
 

 
100 
300 
500 

2 ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต 
   - ขนาดพ้ืนที่ต้ังแต ่201 ตารางเมตร - 500 ตารางเมตร 
   - ขนาดต้ังแต่ 501 ตารางเมตรขึน้ไป 

 
1,000 
3,000 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 16 - 

 

 
 

      แบบคำขอแจ้ง 
จัดตั้งสถานทีจ่ำหน่ายอาหาร/สถานที่สะสมอาหาร 

 
      เขียนที่..................................................................... 
      วันที.่.............เดือน.............................. พ.ศ. .......... 

 
๑. ข้าพเจ้า..................................................................... อาย.ุ..............ปี สัญชาติ............................  

โดย.............................................................................................ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลปรากฏตาม
........................................ที่อยู่เลขที่..................หมู่ที.่...........ตรอก/ซอย..........................ถนน.......................
แขวง/ตำบล...................................เขต/อำเภอ..................................จังหวัด....................................หมายเลข
โทรศัพทผ์ู้ขอแจ้ง................................................ 

๒. ชื่อสถานประกอบกิจการ...................................................ประเภท.............................................
มีพ้ืนที่.................ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขที่..............หมู่ที่........ตำบล.......................อำเภอ................................
จังหวัด..................................หมายเลขโทรศัพท์....................................................... 

๓. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืนๆ) 
สำเนาทะเบียนบ้าน 
สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายอ่ืนที่เก่ียวข้อง เช่น สำเนาใบอนุญาตสิ่งปลูกสร้างอาคารตาม
กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารของสถานประกอบการ ใบทะเบียนพาณิชย์ เป็นต้น 
หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด) 
ใบมอบอำนาจ (กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
หลักฐานอื่น ๆ ทีจ่ำเป็นตามที่เทศบาลตำบลยุหว่ากำหนด 
    ๑)....................................................................... 
    ๒)....................................................................... 
    ๓)....................................................................... 

 
ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 
     (ลงชื่อ) .............................................. ผู้ขอแจง้ 

                        (............................................) 
 
 
     (ลงชื่อ) .............................................. ผู้รับแจ้ง 

              (............................................) 
 
 

คำขอเลขที่......./................ 
(เจา้หน้าที่กรอก) 



- 17 - 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ตรวจสอบเอกสารหลักฐานเป็นที่เรียบร้อยแล้ว   ครบถ้วน  ไม่ครบถ้วน   
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ พบว่า  
(     ) เห็นสมควรออกใบอนุญาต และให้ชำระค่าธรรมเนียม 
(     ) เห็นสมควรไม่ออกใบอนุญาต เนื่องจาก 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………   
          
          ลงชื่อ…………………….……..………….เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

 (……………..………………………..) 
                         ตำแหน่ง…………………………………………… 
                         วันที่…………………./……………../…………… 

 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

   อนุญาตให้ประกอบกิจการได้   ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 

       ลงชื่อ…………………..…..……..……………….เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น 

   (……………..…………….….……………..) 
                               ตำแหน่ง…………………….….………………. 
                                   วันที่…….….../……….……../….…… 

แผนที่แสดงท่ีตั้งสถานประกอบกจิการโดยสังเขป 



- 18 - 

 

 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับแจ้ง 

 
เลขที่............................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดอืน..........................พ.ศ. .............. 
พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตรวจสอบคำขอ และรายการเอกสารหรือหลักฐานที่ยื่นพร้อมคำขอแล้ว ปรากฎว่า 
  ครบ 
  ไม่ครบ คือ 
  ๑).............................................................. 
  ๒).............................................................. 
  ๓).............................................................. 
      (ลงชื่อ) ...........................................  
       (....................................... ) 
      ตำแหน่ง........................................... 
 
 
.                                                                                                                          . 
 

ส่วนของผู้แจ้ง 
ใบรับแจ้ง 

 

เลขที่............................ได้รับเรื่องเมือ่วันที.่............เดือน..........................พ.ศ. .............. 
พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตรวจสอบคำขอ และรายการเอกสารหรือหลักฐานที่ยื่นพร้อมคำขอแล้ว ปรากฎว่า 
  ครบ 
  ไม่ครบ คือ 
  ๑).............................................................. 
  ๒).............................................................. 
  ๓)..............................................................      
         
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน..........วันนับตั้งแต่
วันนี้เป็นต้นไป 
 
      (ลงชื่อ) ...........................................  
       (.......................................) 
      ตำแหน่ง........................................... 
             เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 

 



- 19 - 

 

 
 
 

 
 
 

หนังสือรับรองการแจ้ง 
จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหาร/สถานที่สะสมอาหาร 

 
เล่มที่..........เลขที่............./................ 

๑) เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้.....................................................................
สัญชาติ.......................อยู่บ้านเลขท่ี..............หมู่ที.่...........ตำบล........................อำเภอ.................................
จังหวัด...............................หมายเลขโทรศัพท์..................................... 

ชื่อสถานประกอบกิจการ.......................................... ประเภท................................มีพ้ืนที่...............
ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขที่.................หมู่ที่............ตำบล.................................อำเภอ................................
จังหวัด........................................หมายเลขโทรศัพท์........................................... 

เสียค่าธรรมเนียมปีละ........................บาท (...............................................................) ตาม
ใบเสร็จรับเงินเล่มที่...........เลขที่.................ลงวันที่............................... ............. 

(๒) ผู้รบัหนังสือรับรองการแจ้งต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่กำหนดในข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น 

(๓) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
๓.๑) ........................................................ ................................. 
๓.๒) ......................................................................................... 
๓.๓) ......................................................................................... 

(๔) หนังสือรับรองการแจ้งฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่..........เดือน............................พ.ศ. ............  
 
 
       
       
 
 
 
คำเตือน  
 (๑) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย                   
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน ๒,๕๐๐ บาท 
 (๒) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องเสียค่าธรรมเนียมต่อราชการส่วนท้องถิ่นทุกปีตามกำหนดเวลา 
หากฝ่าฝืนจะต้องเสียค่าปรับเพิ่มอีกร้อยละ ๒๐ ของค่าธรรมเนียมทีค่้างชำระ 
 
 
 

(ลงชื่อ) 
 (............................................) 
ตำแหน่ง.............................................. 
                เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

(มีต่อด้านหลัง) 



- 20 - 

 

 
 
 

รายการเสียค่าธรรมเนียมหนังสือรับรองการแจ้ง 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ชำระค่าธรรมเนียม 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(ด้านหลัง) 



- 21 - 

 

 
 

แบบคำขอใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 
ประกอบกิจการ............................................................. 

 
เขยีนที่................................................................ 

วันที่..............เดือน.............................. พ.ศ. .......... 

 ๑. ข้าพเจ้า............................................................... อายุ...............ปี สัญชาต.ิ.................................  
โดย.............................................. ที่อยู่เลขที่.........................หมู่ที.่..............ตรอก/ซอย.................................
ถนน.............................................แขวง/ตำบล......................................เขต/อำเภอ........................................
จังหวัด...............................................หมายเลขโทรศัพท์...............................................................ผู้ขอใบแทน
หนังสือรับรองการแจ้ง 

 ๒. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าไดแ้นบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
   ๒.๑ กรณีใบอนุญาตสูญหาย  
           บัตรประจำตัวประชาชน  
            สำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหาย 
  ๒.๒ กรณีใบถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ 
                    บัตรประจำตัวประชาชน  
            ใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่ 

 ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
      

   (ลงชื่อ) ............................................ผู้ขอใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง    
         (...............................................) 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

คำขอเลขท่ี......./............... 
(เจ้าหน้าที่กรอก) 



- 22 - 

 

 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 

 

เลขที่............................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดือน..........................พ.ศ. .............. 
พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตรวจสอบคำขอ และรายการเอกสารหรือหลักฐานที่ยื่นพร้อมคำขอแล้ว ปรากฎว่า 
  ครบ 
  ไม่ครบ คือ 
  ๑).............................................................. 
  ๒).............................................................. 
  ๓)..............................................................      
         
         (ลงชื่อ)...............................................  
                                     (.............................................) 
                                                                     ตำแหน่ง.................................................. 
 
 
.                                                                                                                          . 

 
ส่วนของผู้ขอใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 
ใบรับคำขอใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 

 

เลขที่............................ได้รบัเรื่องเมือ่วันที่.............เดือน..........................พ.ศ. .............. 
พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตรวจสอบคำขอ และรายการเอกสารหรือหลักฐานที่ยื่นพร้อมคำขอแล้ว ปรากฎว่า 
  ครบ 
  ไม่ครบ คือ 
  ๑).............................................................. 
  ๒).............................................................. 
  ๓).............................................................. 

ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน..........วันนับตั้งแต่
วนันี้เป็นต้นไป 
 
 
                    (ลงชื่อ)...........................................   
                 (.......................................) 
               ตำแหน่ง............................................... 
 
 



- 23 - 

 

 
 
 
 
 
 

ใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 
ประกอบกิจการ.................................................................. 

 
เล่มที่..........เลขท่ี............./................ 

 (๑) เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งให้..........................................................
สัญชาติ.............................อยู่บ้านเลขท่ี................หมู่ที่........ตำบล..........................อำเภอ.............................
จังหวัด......................................หมายเลขโทรศัพท์.......................................... 

ชื่อสถานประกอบกจิการ.................................ประเภท...............................พ้ืนที่............ตารางเมตร  
ต้ังอยู่เลขท่ี..............หมู่ที่........ตำบล.............................อำเภอ............................จังหวดั..................................
หมายเลขโทรศัพท์..........................................  

แทนหนังสือรับรองการแจ้งฉบับเดิมที่สูญหาย หรือถูกทำลาย/ชำรุดในสาระที่สำคัญ เล่มที่..........
เลขที่........../..........ซึ่งออกให้เมื่อวันที่.. ...เดือน...................พ.ศ. ...... และจะสิ้นอายุในวันที่…......เดือน
................... พ.ศ………........  
  (๒) ผู้รับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่กำหนดในข้อบัญญัติท้องถิ่น 
 (๓) ใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่.......... เดือน....................... พ.ศ. ............  
           (๔) ใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งฉบับนี้ถือเสมือนหนังสือรับรองการแจ้งฉบับเดิมที่ออกให้เมื่อ
วนัที่........เดือน ................... พ.ศ. ........  
        
                           

(ลงชื่อ)...........................................  
                                                              (........................................) 
              ตำแหน่ง........................................... 
                             เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  
คำเตือน  
 (๑) ผู้รับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งนี้ไว้โดยเปิดเผยและ
เห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน ๒,๕๐๐ 
บาท 
           (๒) ผู้รับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งต้องเสียค่าธรรมเนียมต่อราชการส่วนท้องถิ่นทุกปีตาม
กำหนดเวลา หากฝ่าฝืนจะต้องเสียค่าปรับเพิม่อีกร้อยละ ๒๐ ของค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ   

 
 

  
  (มีต่อด้านหลัง) 
 



- 24 - 

 

(ด้านหลัง) 
  
  รายการเสียค่าธรรมเนียมหนังสือรับรองการแจ้ง 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ชำระค่าธรรมเนียม 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 25 - 

 

 

 
 

แบบคำขอรับใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ สถานที่จำหน่ายอาหาร/สถานที่สะสมอาหาร ที่มีพื้นที่เกินสองร้อยตารางเมตร 

 
       เขียนที่................................................... 

      วันที่...........เดือน................. พ.ศ........... 
 
๑. ข้าพเจ้า..................................................................... อายุ...............ปี  สัญชาติ............................  

โดย.............................................................................................ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลปรากฏตาม
........................................ที่อยู่เลขที่..................หมู่ที่............ตรอก/ซอย..........................ถนน.......................
แขวง/ตำบล...................................เขต/อำเภอ..................................จังหวัด....................................หมายเลข
โทรศัพท์ผู้ขอแจ้ง................................................ 

๒. ชื่อสถานประกอบกิจการ...................................................ประเภท.............................................
มีพ้ืนที่.................ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขที่..............หมู่ที่........ตำบล.......................อำเภอ................................
จังหวัด..................................หมายเลขโทรศัพท์....................................................... 

๓. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ/อ่ืนๆ) 
สำเนาทะเบียนบ้าน 
สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายอ่ืนที่เก่ียวข้อง เช่น สำเนาใบอนุญาตสิ่งปลูกสร้างอาคารตาม
กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารของสถานประกอบการ ใบทะเบียนพาณิชย์ เป็นต้น 
หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนไดเ้สีย (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
ใบมอบอำนาจ (กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
เอกสารและหลักฐานอื่น ๆ ที่จำเป็น 

  ๑)....................................................................... 
๒)....................................................................... 
๓)....................................................................... 

 
ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
     (ลงชื่อ) .............................................. ผู้ขอแจ้ง 

                        (............................................) 
 
 
     (ลงชื่อ) .............................................. ผู้รับแจ้ง 

              (............................................) 
 

คำขอเลขที่......./............... 
(เจา้หน้าที่กรอก) 



- 26 - 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ตรวจสอบเอกสารหลักฐานเป็นที่เรียบร้อยแล้ว   ครบถ้วน  ไม่ครบถ้วน   
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ พบว่า  
(     ) เห็นสมควรออกใบอนุญาต และให้ชำระค่าธรรมเนียม 
(     ) เห็นสมควรไม่ออกใบอนุญาต เนื่องจาก 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………       
 
          ลงชื่อ…………………….……..………….เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

 (……………..……………………..) 
                         ตำแหน่ง…………………………………………… 
                         วันที่…………………./……………../…………… 

 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

   อนุญาตให้ประกอบกิจการได้   ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 

       ลงชื่อ…………………..…..……..……………….เจา้พนักงาน
ท้องถิ่น 

   (……………..…………….….……………..) 
                             ตำแหน่ง…………………….….………………. 
                             วันที…่…….….../………..……../….………… 

แผนที่แสดงท่ีตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 



- 27 - 

 

- 

 
 
 
 
 

 

ใบอนุญาต 

ประกอบกิจการ สถานที่จำหน่ายอาหารที่มีพื้นที่เกินสองร้อยตารางเมตร 
  
 เจ้าพนักงานท้องถิน่อนุญาตให้...................................................อายุ……..………ปี สัญชาติ…………..... 
อยู่บ้านเลขท่ี……………………..หมู่ที่......................ตรอก/ซอย....................ถนน....................................... 
ตำบล.....................................อำเภอ.......................................จังหวัด..................................................... 
โทรศัพท.์.......................................................................... 
 ชื่อสถานประกอบกิจการ..................................... ประเภท……………….มีพ้ืนที…่…………..ตารางเมตร 
ต้ังอยู่เลขที…่……..…..หมู่ที.่..............ตรอก/ซอย.......................ถนน..........................ตำบล.............................
อำเภอ........................................จังหวัด........................................โทรศัพท์.....................................................
เสียคา่ธรรมเนียมปีละ……………………… ตามใบเสร็จรับเงิน เล่มที่..............เลขท่ี...............ลงวันที่..................
เดือน.................................พ.ศ......................................  
 ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงือ่นไขที่กำหนดในขอ้กำหนดท้องถิน่ 
 หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฏหมายอ่ืนที่
เกี่ยวข้องโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนในอนุญาตนี้ได้ 
 ผู้รับใบอนุญาต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
 1) ………………………………………………………………………………………………………………………………..…… 
 2)……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ใบอนุญาตฉบับนี้ ออกใหเ้มื่อวันที่............. เดือน ............................. พ.ศ. ..................... 

ใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุ วันที่............. เดือน ............................. พ.ศ. ........................... 

 

            (ลงชื่อ)........................................... 
   (……………………..……………….)               

ตำแหน่ง………………………………………… 
                เจ้าพนักงานทอ้งถิ่น 

หมายเหตุ 

 1. ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการ
ตลอดเวลาที่ประกอบกจิการ  

 2. หากจะประกอบกิจการปีต่อไปต้องยืน่คำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิน้อาย ุ



- 28 - 

 

 
 
 

รายการเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ชำระค่าธรรมเนียม 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(ดา้นหลัง) 



- 29 - 

 

 
 

หนังสือแจ้งความบกพร่องและรายงานเอกสารหรือหลักฐานที่ต้องมายื่นเพิ่มเติมตามมาตรา 8                   
แห่งพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 2558                  

ซึ่งต้องจัดทำหนังสือแจ้งภายในวันที่มายื่นคำขอใบอนุญาตหรือขอต่อใบอนุญาต 
 
 

 
 

ที…่…………/………….             สำนักงาน…………………………… 
                วันที่………….เดอืน…………….พ.ศ……………. 
 
เรื่อง การขอแก้ไขความไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ของคำขอรับใบอนุญาต/คำขอต่ออายุใบอนุญาต ส่ง

เอกสารหรือหลักฐานเพิ่มเติม 
เรียน ………………………………………………………….. 

  ตามท่ีท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือประกอบ
กิจการ…………….……. ….………………………………………………………….เมื่อวันที่……………………………นั้น 

  เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ตรวจคำขอของท่านแล้วพบว่า คำขอไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ ดังนี้ 
1) …………………………………………………..…………………………………………… 
2) ……………………………………………………………………………………………….. 
3) ……………………………………………………………………………………………….. 
4) ………………………………………………………………………………………………… 
5) ………………………………………………………………………………………………… 

จึงขอแจ้งให้ท่านทราบเพ่ือดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้องหรือสมบูรณ์  และส่งเอกสารหรือ
หลักฐานเพ่ิมเติมภายใน…………..วัน นับแต่วันที่ได้ลงนามรับทราบในบันทึกข้อความนี้ หากท่านไม่
ดำเนินการแก้ไขคำขอหรือส่งเอกสารหรือหลักฐานเพิ่มเติมให้ครบถ้วนภายในเวลาดังกล่าว จะถือว่าท่านไม่
ประสงค์ท่ีจะให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการตามคำขอต่อและจะส่งคืนคำขอพร้อมเอกสารหรือหลักฐานให้แก่ท่าน 

จึงเรียนมาเพ่ือทราบและดำเนินการต่อไปด้วย 
 
 
 (ลงชื่อ)…………………………………..รับทราบ    (ลงชื่อ)……………………………………..รับทราบ 
         (…………………….……………)                                        (……………………….……………) 
ผู้ยื่นคำขอใบอนุญาต/ขอต่ออายุใบอนุญาต         เจ้าหน้าที่ผู้ซึ่งได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 


